

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 288/2015

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 12-03-2018

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 4 ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಲಾಯಿತು. ಅವರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1, 5 ಮತ್ತು 6 ರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಸಿ ಪಿ ವಕೀಲರು ಎಸ್ ಟಿ ಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನೇ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ಹಾಜರಾದ ನಂತರ ಅವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ರಲ್ಲಿ ಆದ ರಾಜಿಯ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ

ರಿ.ಸ ನಂ. 7/5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 23 ಗುಂಟಿಯು ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ರಿ.ಸ ನಂ. 7/5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 23 ಗುಂಟಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರಿ.ಸ ನಂ. 63/5 ಮತ್ತು 63/8 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ 1 ರಿಂದ 4 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿ ಓದಿದ ನಂತರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2015 ನೇ ನವೆಂಬರ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು 2017 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2015 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಜಮೀನು, 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮನೆ ಬಂದಿತ್ತು. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ರಿ.ಸ ನಂ.63/8 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 3 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು. ಉಳಿದ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮನೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಾಗೂ 1, 5, ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೇಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನಾನು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ 1993-94 ರಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಡ ಉತಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಡ ಉತಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ರಿಂದ 4 ರವರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2013 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುವುದರ ಕುರಿತು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೂಡ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ರಿಂದ 4 ರವರ ನಡುವೆ 1997 ರಲ್ಲಿ ಹಿನ್ನೆಗಳು ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 34/1985 ರಲ್ಲಿ ಆದ ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ನನಗೆ ಹಿನ್ನೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ರಿ.ಸ ನಂ. 63/5 ರ ಜಮೀನಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯ ಈಗ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗೋಸ್ಕರ ನಾನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ನಾನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿದಾಗ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಕೂಡ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಹಿತ್ತಲ ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದವರು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಾವನವರು ಹಿತ್ತಲವನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಹಿತ್ತಲಿನ ಕಬ್ಬಾವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನವರು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಮಾವನವರು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾವು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮಾವನವರು ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಕೊಡುವುದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರಿ.ಸ ನಂ.63/8 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 3

ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರಿ.ಸ ನಂ. 63/8 ರಲ್ಲಿರುವ 3 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಈಗ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರಿ.ಸ ನಂ. 63/8 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 3 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 92/1 ಇದು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ. 92/1 ರಲ್ಲಿ ಕಮಲವ್ವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ. 92/1 ನಾಯಿಕೆರೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಬಸವ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಮಲವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಮನೆಯು ಮಂಜೂರಾಗಿ ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ. 92/1 ರಲ್ಲಿ ಕಮಲವ್ವ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಈ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ. 92/1 ಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯು ಕೂಡ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

2011 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಕಮಲವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿ ಕಮಲವ್ವ ಇವಳು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಡಮಾನ ಇಟ್ಟಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿ ಪಿ ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 92/1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ. 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೇಳಿದ ಮಾತನ್ನು ನಾನು ಕೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪ್ರಚೋದನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಹೊಂದದಿದ್ದರು ಕೂಡ 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ನಾನು ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಾಮೂಹಿಕ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು. ಸವಣೂರು.