

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 288/2015

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 28-01-2019

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಶ್ರೀ: ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ವಾದಿಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ರಲ್ಲಿರುವ 3 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲನ್ನು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಪಾಲನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ನೋಂದಣಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಪಾಲನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲತಃ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು 2013 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಮೃತ ಪಡುವಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಾಲು ವಿಭಾಗವು ನನ್ನ ನಡುವೆ, ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ನಡುವೆ ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕತಂಗಿಯರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಖರವಾಗಿ ಇದೇ ದಿನದಂದು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವು ನನ್ನ ನಡುವೆ, ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ನಡುವೆ ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕತಂಗಿಯರ ನಡುವೆ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ನಾನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಯಾವ ಊರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಾರಡಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1996 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1995-96 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ತಂದೆಯ ನಡುವೆ ಮೊದಲು ತಂಟೆ ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಂತರ ಇಬ್ಬರೂ ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರು. ಸುಮಾರು 25-30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಕಳಲಕೊಂಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರೂ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಕಳಲಕೊಂಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರು ಕಳಲಕೊಂಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಎಷ್ಟನೇ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 288/2015

ದಿ:18-11-1997 ರಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಆಗಿತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಉಪನೋದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ತಮ್ಮ, ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಕೂಡಿ ಹೊಗಿದ್ದೆವು. ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ವಾದಿಯನ್ನು ಉಪನೋದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಆದರೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾವು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-8 ಕ್ಕೆ ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ-2 ರಿಂದ 4 ನೇದ್ದರು ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು 4 ಜನರು ಕೂಡಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದರೂ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-8 ಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-8 ನ್ನು ನಾವೇ ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಪಾಲನ್ನು ನೀಡಲು ಆಗುತ್ತದೆ ಅನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ.7/5 ರಲ್ಲಿರುವ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.7/5 ಇವತ್ತಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/5 ರಲ್ಲಿರುವ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ರಲ್ಲಿರುವ 3 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳು ನನಗೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ-2 ರಿಂದ 4 ರವರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ದುಡ್ಡು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ರೂ.25000/-ಗಳನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಕ್ಷಮ ರೂ.25000/- ಗಳನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜೀ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಅಲ್ಪವಯಿ ಇದ್ದಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಜೀ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಅಲ್ಪವಯಿ ಇದ್ದಳು ಆದರೂ ಕೂಡಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ನೀಡದ ಕಾರಣ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಕೇವಲ ನಾನು ರಾಜೀ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಿಡಿ-2 ರ ರಾಜೀಯ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 288/2015

ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಜೀ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ರೂ.25000/-ಗಳನ್ನು ನಾವು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು 2010-11 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಅಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-16 ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-16 ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಯು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-16 ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-16 ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಇವರ ಮೊಮ್ಮಗಳಾದ ಸಿಂಧೂ ಇವರಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ನಿಡಿ-16 ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದೇ ರೀತಿಯಂತೆ ನಾನು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟಾಗ ಅಂತ್ಯ ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಬಂದಿದ್ದಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆವಾಗ ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾಳೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.