

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ -288/2015

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 02

ದಿನಾಂಕ: 18-03-2019

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವುದರ ಸಲುವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎರಡು ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 63 ಇರುತ್ತದೆ. ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಒಂದು ಉತಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. 2 ನೇ ಉತಾರ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 2, 3 ರವರ ಖಾಸ ಸಹೋದರಿ ಇರುತ್ತಾಳೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ತಂದೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 18 ರಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯವರು ಆತನಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 4 ರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ 18 ರಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಡಿಕ್ರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಪ್ರಕರಣದ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಡಿಕ್ರಿ ಆಗಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆತನದ ಹಿರಿತನವನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 10-12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ

ಶಿವಪ್ಪ ಜೇವಂತ ಇದ್ದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. 3 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಉತಾರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 18 ರಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾತುಕತೆಗೆ ನಾನು ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆದ ವಿಷಯ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಹಕ್ಕು ಬಟ್ಟಿ ಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿಗೂ ಎಲ್ಲರೂ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗು

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.