

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ- 288/2015

ಡಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ- 03

ದಿನಾಂಕ: 06.08.2021

ಮಧಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ದಿನ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೇಷೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 5 ಮತ್ತು 6 ರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎನ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-1(ಎ) ಮತ್ತು ನಿಡಿ-2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-8 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಸಹಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆ ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.7/5, 63/5, 63/8 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ಮನೆ ಇತ್ತು ಅದರ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.63/8 ರ 3 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ: 18.11.1997 ರಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.34/1985 ನ್ನು ಶಿವ್ವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸವರಾಜ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 28.01.1986 ರಂದು ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರಾಜೀ ಪ್ರಕಾರ ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರವರೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರಾಜೀ ಪ್ರಕಾರ ನಿಡಿ-4 ರಂತೆ ಅವರವರ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.92/1 ರಲ್ಲಿ, ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 2010-11 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.6 ಮತ್ತು ಅವರ

ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗಂಗವ್ವ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸರ್ವೆ ನಂ.63/5 ಮತ್ತು 63/8 ರಲ್ಲಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.34/1985 ರ ರಾಜೀ ಪ್ರಕಾರ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 4 ರವರ ಜೊತೆ ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ಕಳಲಕೊಂಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಸುಮಾರು 40-50 ವರ್ಷದಿಂದ ಕಳಲಕೊಂಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.